RETIFICAÇÃO – 02 – DO EDITAL DE ABERTURA –

PROCESSO SELETIVO N° 02/2024 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

O Prefeito do MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO – 02

– DO EDITAL DE ABERTURA, de acordo com a legislação pertinente e com as normas constantes neste edital e em seus anexos.

INCLUI-SE:

9.1. A Prova Objetiva será constituída da forma que segue:

ENSINO FUNDAMENTAL

EMPREGOS -
FUNDAMENTAL

DISCIPLINA/CONTEÚDO
QUANTIDADES DE
QUESTÕES

PESO TOTAL

 Auxiliar de Serviço de
Saúde,

 Gari,
 Motorista,

Conhecimentos
Específicos 10 4,0 40

Língua Portuguesa e
Interpretação de Texto 10 3,0 30

Matemática e Raciocínio Lógico 05 3,0 15
 Pedreiro,

 Pessoal de Obras.

 Auxiliar de Saúde Bucal ESF
Conhecimentos Gerais 05 3,0 15

TOTAL  30  100

ENSINO MÉDIO

EMPREGOS - MÉDIO DISCIPLINA/CONTEÚDO
QUANTIDADES DE
QUESTÕES

PESO TOTAL

 Auxiliar Administrativo,

 Agente Comunitário de
Saúde ESF (São
Sebastião, Catuçaba e
Oswaldo Cruz);

 Agente de Combate às
Endemias,

 Auxiliar de
Enfermagem,

 Auxiliar de
Enfermagem do ESF,

 Escriturário,
 Secretário de Escola,

Conhecimentos Específicos 10 4,0 40
Língua Portuguesa e
Interpretação de Texto 10 3,0 30

Matemática e Raciocínio
Lógico 5 3,0 15

Conhecimentos de Informática

5

3,0

15

TOTAL  30  100

INCLUI-SE:

CAPÍTULO IX – Da Prova Objetiva

NÍVEL SUPERIOR:

A Prova Objetiva para as VAGAS de Advogado, Enfermeiro do E.S.F, Médico do Trabalho,Médico Ginecologista, Médico

Pediatra, Médico Veterinário e Professor de Educação Básica II – Educação Infantil/Ensino Fundamental – 1º ao 9º

ano – Inglês, será constituída por:

PORTUGUÊS

Conceitos básicos: Os sons da língua: vogais, semivogais e consoantes; Classificação das palavras

quanto à sílaba tônica; Fenômenos fonológicos (síncope, epêntese, metátese, prótese, elisão);

Processos de formação de palavras(composição, derivação, hibridismo); Classes gramaticais: revisão e

características; Uso de pronomes, conjunções, preposições e interjeições em contextos avançados;

Sintaxe: Funções sintáticas de termos da oração; Tipos de sujeito e predicado; Valores e usos do "se";

Oraçõessubordinadas e coordenadas; Concordância nominal e verbal;Regência nominal e verbal; Uso

da crase; Colocação pronominal; Semântica: Polissemia e monossemia; Sinonímia, antonímia,

homonímia, paronímia; Denotação e conotação; Campos semânticos e lexicais; Semântica de tempos

e modos verbais; Estilística: Figuras de linguagem (metáfora, metonímia, ironia, antítese, paradoxo,

etc.); Funções da linguagem; Linguagem conotativa e denotative.

MATEMÁTICA

Equações Fracionárias; Equações e Inequações de 1º E 2º Graus; Medidas de Tempo e Monetária; Razões
e Proporções; Juros e Porcentagens; Regra de Três: Simples e Composta; Geometria Plana: Retas,
Ângulos, Polígonos, Circunferência, Círculo, Sólidos (Cubo, Paralelepípedo, Cilindro, Cone, Esfera);
Perímetro e Área de Polígonos; Volume de Sólidos; Relações Métricas no Triângulo Retângulo; Equações
Exponenciais e Logarítmicas; Progressões Aritméticas e Geométricas; Estudo das Relações; Estudo das
Funções De 1º e 2º Graus; Trigonometria; Relações Trigonométricas; Equações e Inequações
Trigonométricas; Análise Combinatória; Probabilidade; Matrizes, Determinantes e Sistemas;

INFORMÁTICA

Conceitos básicos de ambiente Windows e suas funcionalidades: ícones, atalhos de teclado, janelas,

arquivos,pastas, programas, impressão, Word e Excel. Conceitos básicos de internet e utilização

de ferramentas de navegação: browsers, correio eletrônico e pesquisa na internet.

4

LEGISLAÇÃO

Legislação educacional: Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional) e suas
alterações. Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA – Lei nº 8.069/1990. Lei nº 13.146/2015 - Lei
Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). Plano Nacional
de Educação em Direitos Humanos – 2007. Parâmetros Curriculares Nacionais (PCN’s): orientações
didáticas, natureza, objetivos e conteúdos propostos. Plano Nacional de Educação (Lei nº 13.005/2014).

ANEXO I CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO 02/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ DO

PARAITINGA

NÍVEL FUNDAMENTAL:

A Prova Objetiva para as VAGAS de AUXILIAR DE SERVIÇO DE SAÚDE, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL DO ESF, GARI,

MOTORISTA, PEDREIRO E PESSOAL DE OBRAS, será constituída por:

PORTUGUÊS

Sílaba; Encontros Vocálicos e Consonantais; Ortofonia; Ortografia; Pontuação; Acentuação Gráfica;
Substantivo: flexão de gênero, número e grau; Adjetivo: flexão de gênero, número e grau; Verbo:
conjugação; Artigo; Pronome: classificação; Numeral; Advérbio; Preposição; Conjunção; Interjeição;
Crase; Colocação Pronominal; Sinônimos, Antônimos, Parônimos e Homônimos; Interpretação de Texto.

MATEMÁTICA
Conjuntos. Números naturais. Múltiplos e divisores. Númerosinteiros. Sistema de numeração decimal.
Operaçõesfundamentais. Sistema métrico decimal de medida de: comprimento, perímetro, superfície,
volume, capacidade, massa e tempo. Equações de primeiro grau. Razão de proporção. Regra de três.
Média. Juros. Porcentagens

CONHECIMENTOS GERAIS

Cultura Geral (Nacional e Internacional); História e Geografia do Brasil e do mundo; Atualidades

Nacionais e Internacionais; Meio Ambiente. Bibliografia: Imprensas escrita, televisiva e internet; Livros

Didáticos sobre História, Geografia, Estudos Sociais e Meio Ambiente

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO:
A Prova Objetiva para as VAGAS de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF
(SÃO SEBASTIÃO, CATUÇABA E OSWALDO CRUZ); AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO ESF, ESCRITURÁRIO E SECRETÁRIO DE ESCOLA, será
constituída por:

PORTUGUÊS

Ortografia. Acentuação gráfica. Morfologia: estrutura e formação das palavras, substantivo, artigo,
adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição, conjunção e interjeição. Sintaxe: orações,
orações coordenadas, orações subordinadas, concordância verbal, concordância nominal, regência,
crase, pontuação, figuras e vícios de linguagem. Leitura e interpretação de texto. Gêneros e tipos de
texto. Divisão silábica. Pontuação. Cargo de crase. Colocação pronominal. Redação oficial: estrutura e
organização de documentos oficiais.

MATEMÁTICA
Conjuntos. Números naturais. Múltiplos e divisores. Números inteiros. Sistema de numeração decimal.
Operações fundamentais. Sistema métrico decimal de medida de: comprimento, perímetro, superfície,
volume, capacidade, massa e tempo. Equações de primeiro e segundo grau. Razão de proporção. Regra
de três. Média. Juros. Porcentagens. Potenciação. Função exponencial. Função logarítmica. Progressões.
Probabilidade.

INFORMÁTICA

Conceitos básicos de ambiente Windows e suas funcionalidades: ícones, atalhos de teclado, janelas,

arquivos,pastas, programas, impressão, Word e Excel. Conceitos básicos de internet e utilização

de ferramentas de navegação: browsers, correio eletrônico e pesquisa na internet.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que

ficará à disposição pela Internet nos endereços portal.recrutamentobrasil.com.br ou

www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SÃO LUIZ DO PARAITINGA, 22 de maio de 2024

ANA LUCIA BILARD SICHERLE

PREFEITA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

Ciente e de Acordo

VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO BRASIL LTDA

http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/